
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 77 DEL 03/04/2024

OGGETTO: FIERA DI MAGGIO 2024; ATTIVITA' DI SUPPORTO PER LA SICUREZZA DELL'EVENTO
FIERISTICO

L'anno duemilaventiquattro addì tre del mese di aprile alle ore 15:22 nella sede comunale si è riunita la
Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- a Sondrio opera l’Associazione Nazionale Carabinieri (codice fiscale 93018580147), con sede in

Sondrio, Piazzale Attilio Valgoi 12, la quale negli anni passati, come da relazione allegata al
presente provvedimento, ha prestato la propria collaborazione nell’ambito di diverse iniziative
organizzate sia dal Comune di Sondrio, sia da soggetti terzi, collaborazione che ha dato ottimi
risultati in termini di efficacia ed efficienza;

- il Comune di Sondrio intende avvalersi del testé menzionato soggetto giuridico, in considerazione
della validità dell’attività svolta, come pure per la professionalità e capacità operativa che
connotano i loro associati, nell’ambito delle pubbliche manifestazioni e dei pubblici spettacoli da
esso organizzati al fine di garantire la sicurezza del pubblico;

Dato atto che il giorno domenica 5 maggio 2024 è in programma la ventitreesima edizione della Fiera di
Maggio che avrà luogo nelle seguenti aree urbane di circolazione: Viale Milano, Piazzale Toccalli, Via De
Simoni, Piazza Garibaldi, Corso Italia, Piazza Campello e Via Piazzi;

Considerato che il Servizio Tributi ed Attività Produttive, giusta determina numero 46 del 11 dicembre
2023, rg 1506/2023, ha disposto l’affidamento ad operatore economico qualificato del settore del servizio
di redazione di piano di sicurezza ed emergenza per l’evento fieristico di cui sopra e che tra le varie
prescrizioni necessarie per dare concreta attuazione al piano, tenuto conto delle dimensioni e delle
caratteristiche della fiera, occorre che il Comune disponga di personale formato con esperienza sul campo
che presidi, durante l’intera durata della fiera, gli ingressi/uscite individuati in apposita planimetria e che
sappia direzionare i presenti in caso di emergenza nonché controlli le transenne/barriere
antisfondamento/antintrusione per evitare situazioni di pericolo aggiuntive per operatori fieristi,
consumatori e visitatori nel complesso;

Specificato che gli interventi saranno svolti sotto la supervisione e con la collaborazione attiva della Polizia
Locale e che in caso di emergenza si potrà intervenire con immediatezza atteso che gli addetti
dell’Associazione Nazionale Carabinieri sono disponibili a svolgere le attività in forma itinerante appiedata
indossando abbigliamento ad elevata visibilità ed identificabilità;

Dato atto che nel rispetto dei principi culturali e delle tradizioni proprie l’Anc svolge varie attività culturali,
assistenziali e di volontariato sul territorio nazionale ed estero;

Visto l’art. 8 della circolare del Ministero dell’Interno - Gabinetto del Ministro del 18 luglio 2018 “Modelli
organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche –
Direttiva” in base al quale, nell’ambito della gestione della sicurezza delle manifestazioni pubbliche,
devono essere previsti operatori destinati alle mansioni di assistenza all’esodo, instradamento e
monitoraggio dell’evento, per l’espletamento delle quali l’organizzatore della manifestazione si avvarrà di
operatori di sicurezza in possesso di specifici requisiti tra i quali (…) essere “personale in quiescenza già
appartenente alle forze dell’ordine”;

Verificato, pertanto, che l’impiego di personale appartenente all’Anc nella gestione e nella salvaguardia
della sicurezza durante lo svolgimento della manifestazione fieristica che attira folto pubblico garantisce la
piena ottemperanza ai compiti del Comune, anche per quanto previsto dalla circolare del Ministero
dell’Interno - Gabinetto del Ministro del 18 luglio 2018;



Acclarato che l’associazione ha manifestato in forma scritta la propria disponibilità a svolgere compiti e
interventi di ausilio, nell’ambito della normativa vigente, in occasione della fiera;

Ritenuto meritorio accordare il contributo richiesto dalla medesima a parziale copertura delle spese da
sostenere per garantire lo svolgimento delle attività di sicurezza e di emergenza, che è pari ad euro 500,
somma che trova adeguata copertura finanziaria al capitolo di spesa 8658/101 del bilancio di previsione
finanziario del corrente esercizio 2024, in cui l’obbligazione giuridica passiva sarà esigibile;

Visto lo Statuto comunale, in particolare l’art. 3, lettera b), punto 1, che dispone che il Comune recepisce e
fa proprio il principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118, comma 4, Costituzione e visto l’art. 3,
comma 5, decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000, n. 267 per cui nei rapporti con le associazioni il
Comune svolge le proprie funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente
esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali;

Visto l’art. 48, d. lgs. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto dei pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, d. lgs. 267 del 18 agosto 2000;

Con voti unanimi, espressi palesemente;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente;

2. di riconoscere all’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Sondrio, con sede in Sondrio in
Piazzale Attilio Valgoi 12, per le attività in tema di sicurezza da espletare durante lo svolgimento
della fiera di maggio 2024, un contributo di euro 500,00, che trova copertura al capitolo 8658/101
del bilancio di previsione finanziario esercizio 2024;

3. di dare mandato al Servizio Tributi e Attività Produttive di porre in essere gli adempimenti che
discendono dall’adozione della presente deliberazione, a cominciare dalla tempestiva assunzione
del necessario impegno di spesa di cui alle norme giuscontabili;

4. di dare atto che la liquidazione del contributo all’associazione sarà in ogni caso subordinata alla
presentazione al Comune di relazione consuntiva in cui saranno enucleate le attività che saranno
state svolte durante lo svolgimento della fiera di maggio 2024 in tema di sicurezza.

Successivamente, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza di procedere agli adempimenti necessari, con
ulteriori voti unanimi espressi in forma palese, dichiara immediatamente eseguibile la presente
deliberazione ai sensi dell’art.134, comma 4, d. lgs. 267 del 18 agosto 2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Francesca Canovi Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


